(1) *Perfecti*, Gregor. IX.

clusus; secundus vero tantum a sacramentorum participatione remotus.

CAPUT II.

Idem Laudun. Episcopo.

cap. 5. cod.

CUM ecclesiastica provisionis officium, & infra. Pro quaestione siquidem, quæ inter dilectos fr. Novarien. capitulum, & Jacobum clericum super præbenda Novarien. ecclesiæ vertebatur, tam nuntii capituli, quam idem Jacobus ad sed. Ap. accesserunt, & dum in nostra, & fratrum nostrorum præsentia foret utraque partium constituta, pro ipso Jacobo fuit taliter in nostro auditorio allegatum, quod cum placuisset bon. mem. C. præd. n. Jacobo præbendam Novarien. ecclesiæ, quæ fuerat magistri B. de Sim. [1] ad preces quorundam Card. conferre, & ipsum de illa manu propria investire, de Ap. sed. mandato fuit postmodum in corporalem ipsius possessionem inductus, quam non permittebant eum canonici possidere, & infra. E contrario vero Novarien. canonici respondententes, exceptiones, quam plurimas allegabant, quibus ipsum Jacobum a perceptione præbendæ repellere omnino intendebant, & infra; mandamus quat. ceteris exceptionibus non obstantibus, ipsum I. faciatis præbendæ illius, de qua per præfatum prædecessorem nostrum noscitur investitus, pacifica possessione gaudere, præsertim cum exceptionem illam, quod præfatus I. in alia ecclesia beneficium possidet, ei non possent opponere, qui varia beneficia in diversis ecclesiis obtinebant.

CAPUT III.

Idem Episcopo Helien.

c. 4. cod. & de iudiciis, c. 14.

Pastoralis officii diligentia, & infra. Quoniam autem per dilatorias exceptiones malitiose nonnumquam causarum terminatio prorogatur, inquisitioni t. respondendo decernimus, ut infra certum tempus a iudice assignandum, omnes dilatoriæ proponantur, ita quod si partes ex tunc aliquas voluerint opponere, quas non fuerint protestatæ, nullatenus audiantur, nisi forte aliqua de novo sibi competens exorta fuerit, vel is, qui eam voluerit opponere, fidem faciat, juramento se postmodum ad illius notitiam pervenisse. Statuimus præterea, ut principales personæ non per advocatos, sed per se ipsos factum proponant, nisi forte adeo fuerint indiscretæ, ut earum defectus de iudicis licentia per alios suppleatur.

TITULUS XVII.

DE PRÆSCRIPTIONIBUS.

CAPUT I.

Idem Abbati de Cetreco.

De præscr. c. 11.

Accedentes ad præsentiam nostram dil. fil. Præpositus sancti Nazarii, & A. canonicus sancti Stephani syndici, & procuratores dil. fil. Primicerii, & cleri Mediolan. de ordinariis majoris ecclesiæ nobis graviter sunt conquesti, quod cum ipsi legatos, & nuntios Apostolicæ sed. devote recipiant, & procurent, dicti ordinarii procurare ipsos renuunt, & procurantibus ad expensas subsidium impertiri. Unde clerici Mediol. grave querebantur sibi præiudicium generari.

(1) Al. Sun.

Cum enim per civitatem ipsam sæpe contingat transitum facere nostros nuntios, & legatos, quanto in eorum procuracionibus faciendis pauciores existunt, tanto facientes amplius prægravantur, & quanto per plures onus procuracionis esset divisum, tanto a facientibus facilius portaretur, quod si quidem ordinarii, cum pro eis, & aliis vigilare jugiter non cessemus, & spiritualia, sicut Deus dederit, omnibus ministrare, cur in huiusmodi speciali se iure tueri satagant, non videretur, præsertim, cum & Apostolus dicat, *si vobis spiritualia seminamus, non est magnum, si carnalia vestra metamus: & instantia nostra quotidiana sit omnium ecclesiarum sollicitudo continua, sicut plenius norunt præsentis pariter, & remoti.* Volentes autem, ut quod omnibus imminet, ab omnibus comportetur, dis. t. per Ap. sed. mand. quat. prædictis ordinariis ad tuam præsentiam convocatis, nisi per speciale privilegium sed. Ap. præstandis procuracionibus ostenderint se immunes, etiam si longissimo tempore procuracionis obsequium non impenderint, cum in talibus præscriptio sibi locum nequeat vindicare, ipsos ad procuracionis sarcinam ordine debito subeundum, ap. rem. teneri decernas.

CAPUT II.

Idem Vimacion. de Costa, & de san. Ro. Tornaco Prioribus.

CUM non liceat a capite membra recedere, c. 12. cod. non sufficimus admirari, quod sicut referente ven. fratre nostro Bracharen. Archiepiscopo nostris est auribus intimatum, licet vestræ ecclesiæ in ipsius sint dioc. constitutæ, vos tamen nullum exemptionis privilegium prætendentes, obedire sibi tamquam Episcopo vestro contumaciter recusatis. Cum igitur crimen ariolandi sit repugnare, & scelus idolatriæ nolle acquiescere; sustinere nolentes, quod subditi prælati suis non obediant, ut tenentur, de communi fr. n. con. per A. v. sed. mand. & in virtute obedientiæ districte præcipimus, quat. præfato Archiepiscopo, & ecclesiæ Bracharen. obedientiam, & reverentiam debitam, sicut alii clerici suæ dioc. faciunt, decetero sine contradictione qualibet impendatis, præscriptione temporis non obstante: alioquin sententiam, quam idem in vos, vel ecclesias vestras propter hoc rationabiliter tulerit, ratam habebimus, & faciemus auctore domino inviolabiliter observari.

CAPUT III.

Idem nobili viro Matafel.

Audientiam Apostolatus nostri te conquirente pervenit, quod quædam jura de Castro Palatioli, a fel. mem. Alexandro Papa pr. n. tibi concessa, Castellanus ejusdem castri reddere denegabat. Porro te, ac dil. fil. Leonis Consulem ipsius Castri propter hoc in nostra præsentia constitutos audiri fecimus diligenter. Proponebatur quidem ex parte tua præfatum præd. n. Alex. Papa tibi in jamdicto castro concessisse singulis annis XL. sol. denariorum Papiens. quos Rom. ecclesia consueverat ibi recipere annuatim.

R r r 2

In.

Insuper comestiones, placita, banna, foris facta & omnia jura, quæ ibi Ap. sed. habebat, sed ea tibi nulla ratione deberi Castellanus ejusdem castri constantissime asserbat. Ad hoc autem probandum inducebas privilegium prædicti PP. in quo continebatur expressum, prædicta omnia tibi ab eo communi fratrum consilio fuisse cōcessa. Inducebas etiam librum Rom. ecclesiæ censualem, in quo similiter continetur, sicut Consul cum alio concastellano suo in nostra præsentia recognovit, quod omnes de Palatiolo annis singulis tenentur ecclesiæ Rom. persolvere XL. sol. Papiens. monetæ. Hoc etiam nitebaris probare per testes, qui dicebant se vidisse præscriptum censum nuntiis Rom. Pontificum a quinquaginta annis infra fuisse solum. Alia insuper capitula per multos testes probare multipliciter nitebaris, sed inter alia fuit ex adverso responsum, quod nec privilegium Alex. PP. nec liber censualium tibi aliquid commodi asserbant, cum privilegio usus non fuisset spatio annorum triginta, & librum censualem dicebant suspectum, quia non fuerat in nostra, sed in magistri G. sancti Hadriani diaconi Card. camera tunc inventus. Dicebant etiam scriniarium alio modo scripsisse dicta fuor. testiū, quam dixissent. Nos ergo attestacionib. allegacionib. rationib. & instrumentis utriusque partis diligenter auditis, & cognitis magis auctoritatem privilegii, quam depositiones testiū attendentes, considerantes etiam librum censualem, quem non suspectum habuimus, licet in prædicti Card. camera sit inventus, quia eum, quando camera rius fuerat, de camera beati Petri suscepit, non credentes ipsam scriniarium cum juratus sit officium suum fideliter exequi, aliud scripsisse, quam a testibus diceretur, respicientes insuper, quod est longe validius, ipsum negotium tangere principaliter Romanam ecclesiam, contra quam non nisi centenaria currit præscriptio, ipsum Consulem nomine Castell. in solutione prædicti census scilicet XL. sol. Papiens. monetæ, & aliorum petitorum, de con. fr. n. condemnavimus, auctoritate Apostolica firmiter injungentes, ut tibi non tamquam tibi, sed tamquam ecclesiæ Rom. cujus auctoritate percipere debes, cujus etiam propter prædicta beneficia vassallus existis, sine difficultate persolvant, quod constat a nobis de communi fr. n. con. judicatum.

CAPUT IV.

Idem de Hel. Quartesuen. & de Hel.

Wertesnen. Abbatibus.

c. 14. eod.

CUM vobis aliis litteris dederimus in mandatis, ut in causa, quæ inter ecclesiam Hildesemen. ex una parte, & ecclesiam de Gandesenen. & ecclesiam Rom. ex altera dignoscitur agitari, testes ad probandam præscriptionem recipere debeatis, insinuatione præsentium vobis duximus declarandum, quod postquam præscriptio contra monasterium sæpeditum, & libertatem ipsius dicitur inchoata, scissura trium schismatum adversus Rom. ecclesiam intervenit. Licet igitur tam legali, quam canonica sit diffinitione statutum, ut contra sacrosanctam Rom. ecclesiam, quæ gaudet privilegio speciali, non nisi C. annorum præ-

scriptio locum sibi valeat vindicare, tempora tamen intercedentium schismatum, quæ secundum juris ordinem cursum præscriptionis impediunt, nolumus aliquatenus computari, sed diligenti consideratione adhibita, de ipsa supputatione duci.

CAPUT V.

Idem Helienen. & Rosem. Episcopis.

AUDITIS, & intellectis attestacionibus, instrumentis, & allegacionibus in causa, quæ vertitur inter ven. fr. n. Wigornen. Episcopum, & dilectum filium Evashameren. Abbatem super ecclesiis in valle de Vasham constitutis, quas Episcopus asserit ad se dioecesana lege spectare, Abbas autem eas esse ab ejus jurisdictione prorsus exemptas; cognovimus evidenter ecclesias ipsas per privileg. Rom. Pont. non esse ab Episcopali jurisdictione subtractas, nisi forte vallis de Evasham sit ille locus, quem a duobus Regibus Kenredo videlicet, & Offa. libertati donatum bonem. Constantinus PP. libertati donavit, sicut in ipsius privilegiis continetur. Verum tanto tempore probantur per testes ab Abbatibus Evashamen. pleno jure possessæ, ut videantur in eis jus Episcopale legitime præscripsisse, nisi forte per tantum temporis Wigornien. ecclesia interim vacavisset, ut tempore vacationis subducto præscriptio minime sit completa, & infra. Quocirca dif. v. per A. sed. mand. quat. inspectis privilegiis prædictorum Regum, quæ Abbas super prædicta libertate asserit se habere, si per illa constiterit, quod vallis de Evesham sit ille locus, quem præ libertati donavit, absolvatis Eveshamen. Abbatem ab impetitione Wigornen. Episcopi super ecclesiis mem. & adjudicantes illas Abbati pleno jure subjectas, Episcopo super illis silentium imponatis. Quod si Abbas in hac probatione defecerit, audiatis probationes super tempore, quo infra XL. annos sedes Episcopalis vacavit, & si per tantum temporis vacasse constiterit, ut illo subducto non sit quadragenaria completa præscriptio, vos in illis ecclesiis jus episcopale adjudicetis Episcopo, & super illo perpetuo silentiū imponatis Abbati: si autem exceptionem hujusmodi Episcopus non probaverit, quia tamen interruptionem probavit circa processionem pentecostalem in villa, & in ecclesia de Mortuna, & receptionem, ac procuracionem Archidiaconi, nec non solutionem denariorum sancti Petri in valle de Evesham, circa cognitionem quoque causarum matrimonialium, & * capellam, suspensionem in prædicta villa de Mortun. & inter dictum capellanum, in præfata villa de Evestan. vos super his jus episcopale adjudicetis eidem, si tamen circa suspensionem, & interdictum hujusmodi infra XL. annos interruptio facta fuit, in ceteris ei silentium imponentes, quæ Abbas præscripsisse probatur.

CAPUT VI.

Idem Parisien. Episcopo.

CUM ex officii sui debito Senonen. provinciam visitaret ven. fr. n. Archiepiscopus Senonen. per Parisien. dioc. transitum faciens ad Abbatem sancti Maglorii prioris de Castres, & quorundam aliorum ecclesias necesse habuit declinare,

cap. 15. eod.

c. 15. e.

* capellani.

c. 16. eod. & supra de majorit. & ob. c. 5. hac collectione.

re,

re, a quibus cum procurationem sibi debitam postulare, ipsi eam exactam inhumaniter negaverunt, illam solvere penitus contemnerent, ad suam negationis defensionem hoc solum allegantes, quod non meminerint se procurationem huiusmodi prædecessoribus ejusdem Archiepiscopi exsolvisse, sed nec ab eis aliquando fuisse petitam. Idem vero Archiepiscopus propter procurationem sibi minus rationabiliter denegatam, illos auctoritate rescritti, quod super hoc a sed. Ap. impetravit, ab officiorum executione suspendit, eodem postmodum, quoniam suspensionis sententiam non servabant, vinculo excommunicationis adstringens, quod totum in ipsius Archiepiscopi litteris perspeximus contineri, qui eandem sententiam petebat auctoritate Apostolica confirmari. Nos igitur præmissam allegationem eorum nullam penitus reputantes, cum contra procurationem, quæ ratione visitationis debetur, præscribi nequiverit, quemadmodum nec contra visitationem ipsam potest aliquo modo præscribi, & si alius contra eum præscribere posset utramque fr. t. per Ap. s. m. quat. sententiam, quam in contemptores prædictos, tam nostri auctoritate rescritti, quam antiqua metropolis consuetudine tulit Archiepiscopus memoratus, usque ad satisfactionem condignam, per tuam dioc. facias inviolabiliter observari. Quia secundum legem divinam, non est os bovi trituranti claudendum, & secundum Apostolum, qui spiritualia seminat, non est magnum, si metat carnalia, cum nemo cogatur suis stipendiis militare. Si quid enim aliud, quam superius fuerit allegatum, contra intentionem Archiepiscopi sapienter obijcere voluerint, & probare, nos eis faciemus justitiæ plenitudinem exhiberi.

CAPUT VII.

Idem Archiepiscopo Pisano.

c. 17. eod. **S**I diligenti, & infra. Licet igitur ex his, quæ præmissimus, contemptis monitis nostris, & mandatis, quibus fraternitatem tuam frequenter nisi fuimus inducere, ut dil. fil. G. Marchionem Massæ judicem Calaritan. a juramento fidelitatis absolveres, quod exhiberi tibi, & ecclesiæ Pisanae fecisti, ut eo non obstante nobis, & ecclesiæ Rom. juraret, non solum asperitate verborum, sed executione forsitan in te potuissemus procedere ecclesiasticæ disciplinæ, cum judicatus Calaritanus ad jus, & proprietatem beati Petri pertineat, sicut tota Sardinia nullo pertinet mediante, nec ex parte tua sit quicquam rationabiliter allegatum, quare tibi licuerit pro te, vel ecclesiæ tua a prædicto Marchione fidelitatis exigere juramentum, & infra. Super alio vero articulo taliter respondi, quod ab eo tempore, quo fuisti assumptus ad præfulatus officium, juramentum fidelitatis * per sed. Apost. ab ipsis iudicibus recepisti, sciens Archiepiscopum Villanum pr. tuum virum magnæ auctoritatis, & honestatis, qui longo tempore in curia Romana extitit Card. * ipse plenius novit consuetudines, & statuta, & omnes pr. * tui, qui fuerunt viri magnæ auctoritatis, sic de antiqua consuetudine tenuisse pariter, & fecisse, cum nihil tibi, vel ipsis hætenus ab Ap. sed. fuisset

objectum. Nos igitur his, & aliis, quæ dil. fil. magister Bondinus nuntius tuus proponere voluit, plenius circumspexit, non intelleximus te, vel ecclesiæ tuam aliquo jure subnixam, quo valeas a mandati nostri executione rationabiliter excusari, cum auctoritatem sed. Ap. non ostendas, per quam a prædictis iudicibus tu, & antecessores tui fidelitatis exegeris juramenta, nec præscriptione aliqua muniaris, cum secundum confessionem tuam, non ecclesiæ Pisana, vel tu fueris in quasi possessione juris exigendi huiusmodi juramentum, quod pro sed. Ap. ab ipsis iudicibus receptum fuisse fateris, per quod constat ecclesiæ Rom. semper quasi in possessione fuisse, cum pro ea ministerio tuo, & antecessorum tuorum exactum fuerit, & præstitum juramentum, & is etiam possidere dicatur, cujus nomine possidetur; si vero dicatur, quod nomine tuo, & antecessorum tuorum, & non nomine nostro, & ecclesiæ Rom. sæpe nominatum fuerit juramentum exactum, posset inferri, quod juramentum præstitum de conservando jure, & honore Ap. sed. fuerit violatum. Unde licite retineri non posset, quod contra juramentum huiusmodi fuerit scienter * objectum, cum etiam secundum hoc locum præscriptio habere non posset, cum in præscriptione rerum ecclesiasticarum bona fides, & justus titulus exigatur; cum si etiam locum potuisset habere præscriptio, non credimus centenariam præscriptionem, quæ sola currit adversus Rom. eccles. posse probari.

CAPUT VIII.

Idem Lucan. Episcopo.

c. 18. eod. **C**UM olim, frater Episcopo, cum dil. f. Abbat. & monachis sancti Salvatoris de Fichico super plebe de Salamazan. & adjacentibus capellis ipsius in nostra præsentia litigando, institutionem in eis, & alia ad jus Episcopale spectantia vindicares, ad fundandam intentionem tuam, jus commune principaliter allegabas, cujus auct. dicebas, univ. spiritualia in prædictis locis, quæ sunt in tua dioc. constituta, ad te tamquam ad dicecesanum Episcopum pertinere, arbitrium præterea super hoc promulgatum a bon. mem. Pistorien. Episcopo, & Archipresbytero, ac Primicerio Lucano a partibus electis allegans, quod ab utraque parte fuerat communiter approbatum, & infra. Ad elidendam autem intentionem tuam Abbas prædictus felix rec. Greg. VII. Papæ pr. privilegium exhibuit, quod prædictum arbitrium multo videbatur tempore processisse, per quod tã Fithenthæ monasterium, quam plebs, & capellæ prædictæ videbantur libertate donatæ, & infra. Aliorum quoque Rom. Pont. Urbani scilicet, Paschalis, Calixti, Eugenii, Anastasii, Hadriani, Alexandri, & Lucii dictus Abbas privilegis utebatur, post arbitrium promulgatum obtentis, quæ libertatis sibi privilegia concedere videbantur, & infra. Nos igitur his, & aliis, quæ coram nobis utrimque fuerunt proposita, perspicaciter intelleximus, quia prædictus Abbas sufficienter ostendit, monasterium suum super institutionibus, destitutionibus, & ordinationibus Plebani, & clericorum baptismo, & poenitentia in levioribus culpis, sepultura, decimarum perceptione, a divinis officiis

* obtentum.

c. 18. eod.

* pra.

* ipsiusque.

* nos.

ciis

ciis celebrandis tam in plebe, quam in capellis etiam supradictis, in excommunicando, atque interdicens, & etiam absolvendo, legitima præscriptione munitum, Abbatem ipsum ab impetitione tua super jamdictis articulis de consilio fr. n. duximus absolvendum, super illis tibi perpetuum silentium imponendo: super aliis omnibus, quæ ad jus Episcopale spectare noscuntur, juxta tenorem arbitrii eundem Abbatem, quoad plebem, & capellas prædictas sententialiter condemnantes.

TITULUS XVIII.
DE SENTENTIIS, ET RE JUDICATA.
CAPUT I.

* Tornacen. Idem Atrebaten. * Tornacen. Morinen. Episcopis, & electo Cameracen.

Non ponitur,

CUM illius, & infra. Sane licet tempore felic. C. PP. præd. n. quæstio inter dilectam in Christo filiam nobilem uxorem quondam Philippi Comitis Flandriæ, & capitulum Siclinien. ecclesiæ super electione Præpositi fuerit diutius agitata, & super causa ipsa rescripta a sed. Ap. emanassent, novissime tamen utriusque partis nuntii ad sed. Ap. accedentes post ejusdem pr. n. obitum suas proposuerunt in nostro auditorio quæstiones. Et primo quidem dil. f. magister C. præfatæ Comitissæ procurator, & nuntius pro ea taliter allegavit, quod cum obeunte G. quondam Siclimen. Præposito Siclimen. Præpositura vacaret, ipsa, ad quam terra illa jure dotalicii ex dono prædicti Comitis fuerat devoluta, sicut idem Comes a longis retro temporibus cum Siclimen. Præpositura vacaverit, in eadē ecclesia Præpositum dignoscitur elegisse, uti jure suo cupiens, virum idoneum, litteratum, & honestum, qui non habebat alium personatum, magistrum C. in Præpositum Siclinien. elegit, & ad Siclimen. (1) ecclesiam destinavit. Rogans, & postulans a canonicis ecclesiæ mem. ut ei jus suum conservantes illæsum, illum, quem ad eos destinaverat, recipere in Præpositum non differrent. Quem cum in ecclesia canonici residentes admittere penitus recusassent, ipsa Comitissa jus suum, & electionem, quam fecerat, sub Apostolica protectione constituit, & ad Romanam ecclesiam appellavit. Postea vero de communi assensu capituli ecclesiæ mem. fuerit interposita appellatione prohibita, ne quis ab eis nominaretur in Præpositum, nisi communi deliberato consilio, sicut in litteris quorundam canonicorum ejusdem ecclesiæ manifeste conspicitur contineri; quinque tamen canonicorum dil. f. Jo. de Bitunia, qui septem alias habere dignoscitur prælaturas, aliorum assensu minime requisito, qui erant absentes, & qui residentes in eadem ecclesia erant apud Siclinium, non vocatis, nullumque assensum ipsi electioni præbentibus, in Præpositum elegerunt, & installaverunt eundem, contra cujus installationem ex parte Comitissæ iterato fuit ad sed. Ap. appellatum. Verum cum causa eadem tibi frater Atrebaten. Episcopo, & tuis judicibus fuisset ab Apoff. sed. commissa, & ab examine vestro neu-